
 

 

 
 

 
ISTITUTO  COMPRENSIVO “B.BRIN” – TERNI 

Scuola dell’Infanzia:  S. Lucia e Stroncone - Scuola Primaria:  Stroncone-Vascigliano 

Scuola Secondaria di 1° grado:  Sede Centrale – Succursale – Sez. Staccata Stroncone 

 

 

Sede Centrale: Via Liutprando 28/g –Terni- Tel. 0744-273933 Fax 0744-285278   C.F.: 80004150555  

e-mail: tric81300l@istruzione.it – Sito Internet: www.istitutocomprensivobrin.it  

 

 
Prot. 1297/IV.6         Terni, 27/02/2023 
 
          Alla DSGA 
          Amministrazione Trasparente 
 
 
 
Oggetto: Determina per l’indizione di procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, del D.Lgs n. 50/2016, per 
l’affidamento degli incarichi per la realizzazione di n. 2 viaggi di istruzione nel mese di marzo 2023, con 
aggiudicazione all’offerta sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 6 del 
D.Lgs. 50/2016. 
 
 

                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, 

VISTO il D.I. 129/2018 concernente il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate all'acquisizione di beni e forniture 
approvato dal C.d.I. con delibera n. 10  del 26/02/2019; 

VISTO il piano triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 
19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18aprile 2019, convertito con modificazioni dalla 
Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

T
R

IC
81300L - A

D
7D

3F
1 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001297 - 27/02/2023 - IV
.6 - U

Firmato digitalmente da CARMEN MARIA CLARA IULIANO

mailto:tric81300l@istruzione.it


 

 

 
 

 
ISTITUTO  COMPRENSIVO “B.BRIN” – TERNI 

Scuola dell’Infanzia:  S. Lucia e Stroncone - Scuola Primaria:  Stroncone-Vascigliano 

Scuola Secondaria di 1° grado:  Sede Centrale – Succursale – Sez. Staccata Stroncone 

 

 

Sede Centrale: Via Liutprando 28/g –Terni- Tel. 0744-273933 Fax 0744-285278   C.F.: 80004150555  

e-mail: tric81300l@istruzione.it – Sito Internet: www.istitutocomprensivobrin.it  

 

 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 
 
CONSIDERATA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive, per la fornitura in oggetto, come da documentazione agli 
atti; 
 
CONSIDERATO che la presente procedura sarà svolta dall’Istituzione, non disponendo di mezzi e di risorse 
idonee a dotarsi di una piattaforma elettronica, con modalità cartacee, in deroga rispetto a quanto previsto 
dall’art. 40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, in virtù di quanto previsto dall’articolo 52, comma 1°, terzo periodo 
lett. c), del D.Lgs. 50/2016, il quale consente alle stazioni appaltanti di utilizzare strumenti di comunicazione non 
elettronici in specifiche ipotesi derogatorie; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di’Istituto n. 65 del 07/12/2022; 
 
PRESO ATTO della necessità di affidare gli incarichi per la realizzazione dei viaggi di istruzione della durata 
massima di un giorno nell'arco dell'a.s. 2022/2023; 
 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG) per ogni viaggio di istruzione;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 
legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

VISTO l’allegato elenco  dei viaggi di istruzione organizzati per l’a.s. 2022/23; 

DETERMINA 

 
ART. 1 tutto quanto in premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
ART. 2 l’avvio della procedura di gara tramite indagine di mercato per il noleggio di bus necessari per lo 
svolgimento dei viaggi di istruzione nell’a.s. 2022/23, invitando le seguenti ditte: 

T
R

IC
81300L - A

D
7D

3F
1 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001297 - 27/02/2023 - IV
.6 - U

Firmato digitalmente da CARMEN MARIA CLARA IULIANO

mailto:tric81300l@istruzione.it


 

 

 
 

 
ISTITUTO  COMPRENSIVO “B.BRIN” – TERNI 

Scuola dell’Infanzia:  S. Lucia e Stroncone - Scuola Primaria:  Stroncone-Vascigliano 

Scuola Secondaria di 1° grado:  Sede Centrale – Succursale – Sez. Staccata Stroncone 

 

 

Sede Centrale: Via Liutprando 28/g –Terni- Tel. 0744-273933 Fax 0744-285278   C.F.: 80004150555  

e-mail: tric81300l@istruzione.it – Sito Internet: www.istitutocomprensivobrin.it  

 

 
 BUSITALIA SITA NORD - Terni 
 AUTOSERVIZI TROIANI – Terni 
 PROVENZANI AUTONOLEGGI – Todi 

 
ART. 3 di aggiudicare  mediante determina di aggiudicazione l’appalto dei servizi secondo il criterio del prezzo più 
basso ai sensi del D.Lgs n.50/2016 e successive modifiche e integrazioni; 

 
ART. 4 di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante scrittura privata ovvero corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante posta elettronica certificata 
(ai sensi dell’art. 32 del d. lgs. n. 50/2016), sulla base di apposita autodichiarazione resa dall’affidatario e 
concernente i requisiti morali e professionali all’uopo necessari e salvo le verifiche obbligatoriamente previste 
dalle citate Linee Guida1; 
 
ART. 5 di individuare, ai sensi dell'art. 31 D.Lgs. 50/2016 il Dirigente Scolastico Dott.ssa Carmen Maria Clara 
Iuliano in qualità di Responsabile Unico del procedimento. La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui 
utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; - il controllo dei requisiti 
in capo all’affidatario (inclusi quelli di capacità, ove previsti) avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 
del d. lgs. n. 50/2016 e del relativo Allegato XVII; 
 
ART. 6 Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 il presente atto sarà pubblicato sul sito web 
dell’istituzione scolastica www.icbrin.edu.it nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
  
 
 
           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                              Dott.ssa Carmen Maria Clara Iuliano 
 
 

 

                             
 

        

T
R

IC
81300L - A

D
7D

3F
1 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0001297 - 27/02/2023 - IV
.6 - U

Firmato digitalmente da CARMEN MARIA CLARA IULIANO

mailto:tric81300l@istruzione.it

		2023-03-01T11:55:50+0100
	CARMEN MARIA CLARA IULIANO




